教 务 简 报

2014年第9期总第101期

四平职业大学教务处         二〇一四年九月

2014-2015学年第一学期期初教学检查总结

    为了确保学校本学期的教学工作正常运行，建立稳定的教学秩序，切实提高教育水平和教学质量，开学第一至第二周（8月18日—8月29日）开展了期初教学工作检查，现将检查工作总结如下：

一、基本情况
开学时，教务处下发了《关于2014—2015学年第一学期期初教学检查的通知》。从检查的总体情况看来，各教学单位领导高度重视期初教学检查工作，认真安排了教学检查工作事宜，做了大量的准备工作，保证了教学的需要；教学课表运行状况正常；教师、学生的状态良好，教学秩序井然，各项检查工作均能落实到位。

二、检查结果

  （一）检查组织工作

为保证本学期期初教学检查工作的顺利开展，各学院成立了教学检查领导小组，各学院均能够重视期初教学准备工作，专门召开会议进行教学工作检查的具体布置，明确了检查项目和要求。由专业负责人严格把关，按照“通知”要求开展期初教学检查工作。

  （二）教学准备情况

1、教师到位情况。教师的到位率100%。

2、其他准备情况。各学院根据本学期的教学计划，积极、认真的研究课程标准，精心准备上课所需教案、教材等材料。教师都能以认真的态度迎接新学期的到来，体现了我校教师高度的责任心和严谨的教风。本学期教师和学生所用教材发放及时，保证了教学工作的顺利进行。

（三）课堂教学情况

教学检查期间，任课教师按时上课，课前准备较为充分，课堂教学井然有序。课堂上，授课教师严谨治学的教学风貌和高度的爱岗敬业精神，有效地保证了教学工作的正常进行。

（四）完成了上学期期末考试成绩汇总复查工作，并顺利进行了期初补考。

（五）完成2014届毕业生补考的复查工作。
（六）教室、实验实训室及多媒体安排情况
1、教室及实验实训室检查情况

本学期初对教室、各实验实训室的安排与准备情况，特别是对每个实验实训室的实习安排计划（各实验实训室的实习班次、时间、项目、内容）作了重点检查。从检查结果来看，各学院均有统筹安排。

2、多媒体教室和计算机机房的准备情况

对多媒体教室和机房进行了全面的检查和维护，在开学初既达到了所有设备正常运行状态，保证了计算机课程教学的正常进行。
三、存在的主要问题
1、忙于迎接学校的评估文件与专业剖析文件准备、新课标的编制等，所以2014级新生的教学资料暂时正在积极的编写过程中，故上传工作尚未能进行。

2、每学期的耗材申请都是在期初进行，申请到购买需要一定的时间，影响部分课程的实训教学的开展。
3、少数教师上课所带的教学文件不齐全，突出表现在教学日程表不完备。
4、商务和旅游专业的新生较少，课程整合还需要进一步研究。

5、年青教师教学经验不足，教学基本功相对较差，对教学内容的处理和把握上也存在或多或少的问题。
6、外聘教师的教案规范程度不达标问题。
7、顶岗实习学生顶岗阶段的管理环节薄弱，毕业生顶岗实习管理措施还有待于加强。
8、一体化教室的机器运行不稳定，学生在使用过程中经常有死机重启现象，导致学生编程或做案例时不能够连续。
9、教案中的学习情境、任务的设计，还需进一步完善。

10、各学院期初补考的管理需要加强。

四、建议和措施

通过对期初教学检查反映出的问题的分析研究，提出以下改进措施，以利于教学工作的规范化和教学质量的提高。

1、严格按教学计划，教学周历，课程安排计划表组织教学，保证教学课时，调串课必须按规定经院领导批准，及时送教务处备查，保证教学计划执行的严肃性。

2、各学院应加强学生管理，规范控制学生就业协议签订程序，使学生回到课堂，保质保量完成教学任务。

3、要加大实践环节和实验的实用性，加强校企合作。

4、减少院内新开课教师和外聘教师的教案规范程度不达标问题。

5、在教学过程中总结经验，完善每门课程单元的教学设计。
6、加强实验、实习、实训教学管理，提高学生的实际动手能力。按课程标准的要求应开设而尚未开设的实验，应积极创造条件尽快开出，保证实践教学的开出率。
7、加强学生管理工作力度，按时检查学生上课、出勤情况，加强学风建设。
8、加强青年教师的学习，提高教学基本功。
9、要求每位专业负责人及各班的指导教师积极与实习学生联系，全面了解顶岗实习学生的实习具体情况。
10、加强各种考试的管理和监督。
教务处

                                        2014年9月3日